ตั้งที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ไฟฟ้าเริ่มต้นนำมาใช้ประโยชน์ในกรุงเทพมหานคร เป็นแห่งแรกในหมู่เจ้านายและข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ก่อน และเมื่อกิจการไฟฟ้าได้รับการก่อตั้ง จนกระทั่งสามารถจำหน่ายกระแสไฟฟ้าไปยังประชาชนทั่วไปแล้ว ความนิยมใช้ไฟฟ้าก็ค่อย ๆ แพร่จากนครหลวงไปสู่ภูมิภาคต่าง ๆ ของประเทศ ต่อมาได้มีการประกาศพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวแล้ว ปรากฏว่าท้องถิ่นต่าง ๆ ได้ขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตจัดการสุขาภิบาลผ่านทางข้าหลวงเทศาภิบาล (ต่อมาเรียกสมุหเทศาภิบาล) ซึ่งหน้าที่หนึ่งของกิจการสุขาภิบาล คือการจุดโคมไฟส่องสว่างตามถนนในเวลาค่ำคืน โดยแต่เดิมใช้น้ำมันเป็นเชื้อเพลิง

จากแนวทาง 3 ประการดังกล่าว กระทรวงพาณิชย์และคมนาคม จึงได้ทำการคัดเลือกผู้สมควรได้รับสัมปทานตั้งโรงไฟฟ้าท้องที่ละ 1 ราย และขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตลงนามให้สัมปทานเป็นราย ๆ ไป

กิจการไฟฟ้าสุขาภิบาลและเทศบาล

แม้ว่าสุขาภิบาลตามหัวเมือง จะได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. 127 หรือตั้งแต่ พ.ศ. 2451 แล้ว แต่กิจการไฟฟ้าของสุขาภิบาลเพิ่งเริ่มขึ้นอย่างจริงจังภายหลังที่พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำริส ในการประชุมเสนาบดีสภา เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2471 ให้ถือตามข้อตกลงของที่ประชุมเสนาบดีสภาเกี่ยวกับข้อควรคำนึง 3 ประการ

ในบางประเทศได้มีการส่งเสริมให้โรงงานอุตสาหกรรมจำหน่ายไฟฟ้าที่เหลือเข้าระบบไฟฟ้าของชาติอย่างจริงจัง เช่น ที่ประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการออกมาตรา 201 และ 210 ของกฎหมาย Public Utility Regulatory Policies Act (PURPA) ในปี พ.ศ. 2521 (1978) เพื่อสนับสนุนเรื่องนี้ โดยเฉพาะและปรากฏว่า นโยบายดังกล่าวประสบความสำเร็จมาก

วัตถุประสงค์ในการให้เอกชนผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า

1. เพื่อลดภาระการลงทุนของภาครัฐบาล
2. เพื่อส่งเสริมให้มีการใช้ต้นพลังงานพลอยได้ในประเทศในการผลิตไฟฟ้าและการใช้ต้นพลังงานในการผลิตไฟฟ้าให้เกิดประโยชน์สูงสุด

1.